realizadas de forma distinta da opção de transferência eletrônica entre as contas bancárias do
doador e do beneficiário da doação, contrariando o disposto no art. 22, § 1º, da Res.-TSE
23.553/2017, de seguinte teor:

§ 1º As doações financeiras de valor igual ou superior a R$ 1.064,10 (mil e

sessenta e quatro reais e dez centavos) só poderão ser realizadas mediante

transferência eletrônica entre as contas bancárias do doador e do beneficiário da

doação.

A finalidade da norma, como sabido, é viabilizar a fiscalização acerca da origem
dos recursos e seu enquadramento com as fontes permitidas pelo art.

[...]

Assim, observa-se que a irregularidade tratou-se de mero erro material, porquanto
as atividades principais das empresas referem-se aos produtos e serviços adquiridos pelo
prestador.

Ademais, o valor total não se mostra relevante, uma vez que o montante de R$
1.798,05 (mil, setecentos e noventa e oito reais e cinco centavos) equivale a 2,99% do total de
R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) de recursos movimentados na campanha eleitoral, o que

autoriza a aprovação com ressalvas das contas, em face dos princípios da proporcionalidade e
da razoabilidade.

[...]

” (prestação de contas não passam de peça ficcional, longe, pois, de espelhar a realidade
, 14ª ed., Atlas, cap. 15.2.4).Direito Eleitoral

No caso em exame, o dado apresentado no parecer técnico é o seguinte:

Em que pese o prestador não ter se manifestado, o valor total da omissão não se
mostra relevante, uma vez que o montante de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) equivale a
2,5% do total de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) de recursos gastos na campanha eleitoral, o
que autoriza a aprovação com ressalvas das contas, em face dos princípios da
proporcionalidade e da razoabilidade. Nesta esteira, é o entendimento do TSE:

[...]

695766) a nota fiscal nº 139950, comprovando o
gasto com combustível no valor de R$ 50,00, assim como os recibos fiscais comprovando os
gastos com os Correios no montante de R$ 229,36.

Todavia, a irregularidade não se mostra relevante, uma vez que o montante de R$
279,36 (duzentos e setenta e nove reais e trinta e seis centavos) equivale a 0,46% do total de
R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) de recursos gastos na campanha eleitoral, o que autoriza a
aplicação dos princípios da proporcionalidade e da razoabilidade, sendo possível a aposição de
ressalvas.

[...]

aplicação dos princípios da razoabilidade e proporcionalidade e enseja, além de outro tópico
que será abordado, a desaprovação das contas.

 

II.x. Constituição de fundo de caixa em valor que supera o limite de 2%
previsto no art. 41 da Res.-TSE 23.553/2017

O candidato declarou a constituição de fundo de caixa totalizando o valor de R$
17.775,00 (dezessete mil, setecentos e setenta e cinco reais), em desconformidade com o
limite previsto nos arts. 41 e 42 da Res.-TSE. 23.553/2017, que estabelecem o seguinte:

Art. 41. Para efetuar pagamento de gastos de pequeno vulto, o órgão partidário e

o candidato podem constituir reserva em dinheiro (Fundo de Caixa), desde que:

[...]

conforme se observa (id. 695716 – 15º link):

Constata-se que foram compensados quatro cheques, sendo três deles no valor
de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) cada e um no valor de R$ 300,00 (trezentos reais). Ainda, foi

realizado um saque em espécie do valor de R$ 2.475,00 (dois mil, quatrocentos e setenta e
cinco reais).

Embora a extrapolação do limite de Fundo de Caixa em percentuais diminutos
possa conduzir a uma mera ressalva na prestação de contas, a superação em percentuais
relevantes obsta a aplicação dos princípios da razoabilidade e da proporcionalidade, como se

[...]

Resolução TSE nº 23.553.

(PC nº 0603224-14.2018.6.16.0000, Rel. Des. Luiz Fernando Wowk Penteado,

julgado em 09.10.2019)

No caso, o candidato poderia ter declarado a constituição de fundo de caixa no
valor máximo de 2% dos gastos contratados, o que corresponderia a R$ 1.200,00 (mil e
duzentos reais). Todavia, extrapolou em R$ 16.575,00 (dezesseis mil, quinhentos e setenta e
cinco reais) o valor que poderia ter declarado como fundo de caixa.

No particular, em que pese regularmente intimado a se manifestar sobre o
parecer técnico, o candidato manteve-se inerte.

Frise-se que o pagamento de despesa no valor de R$ 17.775,00 com a